
COPIA 

DELIBERAZIONE N.  98 

del 07/10/2013 

COMUNE di VIGARANO MAINARDA 
Provincia di FERRARA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

OGGETTO: 
ASSEGNAZIONE A TITOLO GRATUITO DI UN'AREA CIMITERIALE DA DESTINARE AD 
EDICOLA FUNERARIA DI FAMIGLIA IN CUI ACCOGLIERE LE CENERI DEL MAESTRO 
CARLO RAM BALDI E FAMILIARI. 

L'anno duemilatredici, addì sette del mese di Ottobre alle ore 09:00 nella Casa comunale. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, vennero convocati a seduta i 
componenti della giunta municipale. 

All'appello risultano: 

PARON BARBARA 	 Sindaco 	 Presente 
GIORGI ANDREA 	 Vice Sindaco 	Presente 
MASSARI GIULIA 	 Assessore 	 Presente 
TAGLIANI FLAVIO 	 Assessore 	 Presente 
SCIANNACA MARIO 	 Assessore 	 Presente 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. MUSCO ANTONINO. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, PARON BARBARA - Sindaco - assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: ASSEGNAZIONE A TITOLO GRATUITO DI AREA CIMITERIALE DA DESTINARE 
AD EDICOLA FUNERARIA DI FAMIGLIA IN CUI ACCOGLIERE LE CENERI DEL MAESTRO 
CARLO RAMBALDI E FAMILIARI. 

LA GIUNTA COMUNALE 

- Premesso: 

che, in data 10/8/2012 è improvvisamente scomparso il famoso maestro italiano Carlo 
Rambaldi, noto a livello internazionale per le sue opere in campo cinematografico premiato 
per tre volte con l'Oscar per i migliori effetti speciali, la cui copiosa innovativa produzione 
artistica ha influenzato profondamente la storia del cinema in tutto il mondo, dando lustro a 
Vigarano Mainarda, la sua città natale; 

che le spoglie dell'artista sono state provvisoriamente tumulate presso il cimitero di 
Lamezia Terme; 

che gli eredi di Carlo Rambaldi hanno proposto al Comune di realizzare a loro cura e spese 
una tomba monumentale destinata ad accogliere le spoglie mortali del padre Carlo, a cui 
riunire anche le salme o resti dei suoi familiari, da collocare in un'area del Cimitero di 
Vigarano Mainarda; 

Visto l'art.45 bis del vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e Cimiteriale 
"assegnazione 	gratuita 	di 	sepoltura 	ai 	Cittadini 	illustri 	o 	benemeriti" 
che prevede cha all'interno dei Cimiteri del Comune di Vigarano 
Mainarda si possa assegnare in forma gratuita aree o tombe per la sepoltura di salme o resti di 
cittadini che hanno illustrato la Patria per altissimi meriti nel campo sociale, scientifico, letterario ed 
artistico; 

Ritenuto opportuno, per onorare debitamente l'illustre cittadino, concedere ai familiari ed eredi di 
Carlo Rambaldi, un'area, meglio identificata nella mappa agli atti del Settore, sita nel Cimitero di 
Vigarano Mainarda a titolo gratuito per il massimo periodo possibile (99 anni), al fine di consentirvi 
la realizzazione, a loro cura e spese, di una tomba monumentale destinata ad accogliere le spoglie 
mortali, ceneri e o resti, dei defunti Carlo Rambaldi e del figlio Alessandro da traslare in loco nei 
tempi e con le modalità previste dalla vigente normativa; 

Visto il D.P.R. 10 settembre 1990 n. 285 Regolamento di Polizia Mortuaria; 

Visto 	l'art. 	4 	del 	Regolamento 	Regionale 	n 	4 	del 	23 	maggio 	2006; 

Viste in atti: 
la relazione tecnico-artistica; 

la planimetria cartografica di individuazione dell'area d'intervento; 
la planimetria generale dell'area destinata alla realizzazione dell'edicola di famiglia; 
la documentazione fotografica; 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è stato richiesto e 
formalmente acquisito agli atti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento da parte del Responsabile del Settore Servizi Demografici e Cimiteriali; 

A voti unanimi e palesi 



DELIBERA 
1. di autorizzare la concessione gratuita per 99 anni, ai Sigg.ri eredi del defunto maestro Carlo 

Rambaldi, dell'area come sopra identificata, da destinare alla realizzazione di una tomba 
edicola funeraria per ricevere e conservare i resti del compianto maestro Vigaranese Carlo 
Rambaldi, del figlio Alessandro, e dei familiari come disciplinato dal Regolamento 
Comunale di Polizia Mortuaria e Cimiteriale; 

2. di impegnare l'amministrazione a rinnovare la concessione all'atto della scadenza, per i 
motivi dettagliati in premessa; 

3. di autorizzare tutte le operazioni conseguenti e connesse, atte a garantire la realizzazione 
della sepoltura; 

4. di dare atto che la realizzazione della tomba e la relativa cura e manutenzione restino a 
carico degli eredi /concessionari e loro aventi causa; 

5. di demandare al servizio competente gli atti gestionali conseguenti; 

6. di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di 
cui all'art.49 D.Lgs.267/2000, che si allegano al presente atto di cui fanno parte integrante 
e sostanziale; 

7. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D. Lgs. 267/2000, per procedere tempestivamente ai successivi adempimenti. 



 

COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 
Provincia di Ferrara  

  

Proposta di Giunta 

Giunta Comunale 

Servizio/Ufficio: Cimiteriale 
Proposta N° 2013/9 

Oggetto:ASSEGNAZIONE A TITOLO GRATUITO DI UN'AREA CIMITERIALE DA 
DESTINARE AD EDICOLA FUNERARIA DI FAMIGLIA IN CUI ACCOGLIERE LE CENERI 
DEL MAESTRO CARLO RAMBALDI E FAMILIARI. 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 

[X] Favorevole 	[ ] Contrario 

Li, 04/10/2013 	 Il Res • onsabile del Servizio 
0111*  

C • 	ir• ' I CRISTINA 

DELIBERAZIONE N° 	 
0\*Z 
	DEL Q/ \O 1 3 



Li, 04/10/2013 apo Se ore 

NTE MA 

COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 
Provincia di Ferrara  

 

Proposta di Giunta 

Giunta Comunale 

Servizio/Ufficio: Cimiteriale 
Proposta N° 2013/9 

Oggetto:ASSEGNAZIONE A TITOLO GRATUITO DI UN'AREA CIMITERIALE DA 
DESTINARE AD EDICOLA FUNERARIA DI FAMIGLIA IN CUI ACCOGLIERE LE CENERI 
DEL MAESTRO CARLO RAMBALDI E FAMILIARI. 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 

[X] Favorevole 	[ ] Contrario 

DELIBERAZIONE N° 	 9. 93 	DEL r: -  



Li, 04/10/2013 	 Il Capo Settor 

DROGHE 

 

COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 
Provincia di Ferrara 

  

Proposta di Giunta 

Giunta Comunale 

Servizio/Ufficio: Cimiteriale 
Proposta N° 2013/9 

Oggetto:ASSEGNAZIONE A TITOLO GRATUITO DI UN'AREA CIMITERIALE DA 
DESTINARE AD EDICOLA FUNERARIA DI FAMIGLIA IN CUI ACCOGLIERE LE CENERI 
DEL MAESTRO CARLO RAMBALDI E FAMILIARI. 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 

[X] Favorevole 	[ ì Contrario 



Letto,approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 
	

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PARON BARBARA 
	

F.to MUSCO ANTONINO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. (art. 124 D.Lgs. 267/2000 e art. 32 legge 69/2009) 

Addì 

Il Messo Comunale 	 Il Capo Settore Segreteria 

F.to SITTA ROSA MARIA 	 F.to FERRA T MARCO 

Copia conforme all'originale 

Addì 

Il Capo Settsegreteria 

VIRO ‘
+ 

	
MARCO 	NTE • 

  

ATTESTAZIONI 

la presente deliberazione: 

è stata comunicata con elenco n.» ,{93:53 del 	 contestualmente 	alla 
pubblicazione all'albo pretorio ai capigruppo consiliari ex art. 125 D.Lgs. 267/2000. 

è stata ratificata con atto del consiglio comunale n. 	del 

ESECUTIVITÀ 

la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134 comma 3° D.Lgs. 267/2000). 

Lì,  	 Il Capo Settore Segreteria 

F.to MARCO FERRANTE 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

